
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL PIEMONTE, LIGURIA E VALLE D'AOSTA 

Via Bologna, 148 TORINO 
 
 

Delibera del Direttore Generale n. 331 del 30/12/2021 
 
 

S.S. Strategie e performance aziendali 
 

Proposta n.  391   del 28/12/2021 
 
Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell`art. 20 del decreto 
legislativo n. 175/2016 detenute dall`Istituto alla data del 31/12/2020      

 
Il Direttore Generale facente funzione Dott. Angelo Ferrari, titolare dell’ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del 
Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 
 
-  esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile della Struttura proponente che attesta la regolarità 

della stessa in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità dell’atto;   

-   ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari, ai sensi dell’art. 7 dell’accordo tra le Regioni 
Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, allegato alla Legge Regionale del Piemonte n. 13 del 6 ottobre 2014; 

-   sentito il parere consultivo del Direttore Amministrativo Dott.ssa Patrizia Peiretti, per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 9 comma 4 dell’accordo tra le Regioni, allegato alla Legge Regionale del Piemonte n. 13 
del 6 ottobre 2014  

DELIBERA 

di approvare integralmente la proposta appresso riportata e di disporne l’esecuzione e la pubblicazione 
all’albo dell’Istituto per 10 giorni consecutivi 

(allegato 1 composto da nr. 3 pagine) 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Dott. Angelo Ferrari) 

 
 

___________________________ 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Presente Favorevole ____________________ 
      (Dott.ssa Patrizia Peiretti) 

Il presente atto è immediatamente eseguibile    -     Pubblicato all’Albo dell’Istituto il 30/12/2021 
Il Responsabile della S.S. Servizi Generali 

 (Dott.ssa Cristina Cerutti) 
 

 _____________________  
    
   
                         
                                                                                              
  
 

  



Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art. 20 del decreto legislativo n. 

175/2016 detenute dall’Istituto alla data del 31/12/2020 

 

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONE 
 
 
Constatato che è vacante l’ufficio del Direttore Generale dell’Istituto; 

 

rilevato che il D.lgs.  n. 502 del 30.12.1992 all’art.3 comma 6 dispone che “…in caso di vacanza 

dell’ufficio o nei casi di assenza o impedimento del Direttore Generale, le relative funzioni sono svolte 

dal Direttore Amministrativo o dal Direttore Sanitario su delega del Direttore Generale o, in 

mancanza di delega, dal Direttore più anziano per età…”; 

 

richiamata la delibera n.1 del 07/01/2019 “Presa d’atto vacanza dell’ufficio del Direttore Generale e 

conseguente esercizio delle funzioni in capo al Direttore Sanitario Dott. Angelo Ferrari”;  

 

visto l’art. 24 del D.lgs. n. 175/2016 (Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, in 

breve T.U.S.P.) che così dispone: “Le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, dalle 

amministrazioni pubbliche alla data di entrata in vigore del presente decreto in società non 

riconducibili ad alcune delle categorie di cui all’articolo 4, ovvero che non soddisfano i requisiti di cui 

all’art. 5, commi 1 e 2 o che ricadono in una delle ipotesi di cui all’articolo 20, comma 2, sono alienate 

o sono oggetto delle misure di cui all’art. 20, commi 1 e 2. A tal fine, entro il 30 settembre 2017, 

ciascuna amministrazione pubblica, effettua con provvedimento motivato la ricognizione di tutte le 

partecipazioni possedute alla data di entrata in vigore del presente decreto, individuando quelle che 

devono essere alienate. L’esito della ricognizione, anche in caso negativo, è comunicato con le 

modalità di cui all’art. 17 del decreto legge n. 90 del 2014, convertito con modificazione, dalla legge 

11 agosto 2014, n. 114. Le informazioni sono rese disponibili alla sezione della Corte dei Conti 

competente ai sensi dell’art. 5, comma 4, e alla struttura di cui all’art. 15”; 

 

visto l’art. 20 secondo cui “Le Amministrazioni pubbliche effettuano annualmente un’analisi 

dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrono i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. (…) I 

piani di razionalizzazione..omissis..sono adottati ove, le amministrazione pubbliche rilevino 

partecipazione in società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiori a quello dei dipendenti, o partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari 

a quelle svolte da altre società partecipate, ovvero partecipazione in società che nel triennio 

precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore ad un milione di euro, o ancora 



necessità di contenimento dei costi di funzionamento..omissis..”; 

 

considerato che a partire dal 2016, ogni anno l’Istituto provvede ad effettuare la revisione di cui sopra 

e che fino all’anno 2019 ha confermato la proprietà della seguente partecipazione: 

 ASSOCIAZIONE ISTITUTI ZOOPROFILATTICI SPERIMENTALI (A.I.Z.S): quota di 

partecipazione del 10% e che la suddetta non rientra nella casistica prevista agli articoli 20 e 24 

del decreto legislativo n. 175/2016 e, pertanto, non viene considerata nella presente revisione; 

 

ritenuto pertanto di provvedere alla ricognizione annuale delle partecipazioni di quest’Azienda verso 

società di persone o di capitali, ovvero in cooperative o società consortili alla data del 31/12/2020; 

 

preso atto della delibera del Direttore Generale n. 142/2020 “Adesione al consorzio CSI – Piemonte 

in qualità di Ente consorziato ordinario”. Importo euro 4.000,00” e delibera del Direttore Generale n. 

227/2020 “Adesione a Liguria Digitale S.p.A. Importo euro 249,86”; 

 

vista la nota prot. n. 21614 del 02/12/2021 con la quale il CSI Piemonte ha trasmesso i dati per gli 

adempimenti afferenti alla “Rilevazione delle partecipazioni delle Amministrazioni pubbliche e dei 

loro rappresentanti presso organi di governo di società ed enti per l’anno 2020” dal quale emerge 

che per l’anno 2020 la quota di partecipazione dell’Azienda all’interno del CSI Piemonte è dello 

0,83%; 

 

preso atto, pertanto, che nell’anno 2020 l’Istituto detiene alla data del 31 dicembre le seguenti 

partecipazioni: 

- Partecipazione detenuta con il Consorzio per il Sistema Informativo – CSI Piemonte, un ente 

di diritto privato in controllo pubblico dotato di personalità giuridica di diritto privato (art. 3 

dello Statuto del CSI- Piemonte), fondato a seguito dell’emanazione della Legge della 

Regione Piemonte n. 48/1975 con atto costitutivo sottoscritto in data 1/03/1977, con il 

contributo previsto di euro 4.000,00/anno, con il quale l’Istituto tiene una collaborazione attiva 

tramite l’utilizzo della piattaforma SPI finalizzata alla gestione del sistema stipendiale del 

personale dipendente e assimilato; 

- Adesione alla società “Liguria Digitale” S.p.A., in quanto l’Istituto è convenzionato con 

“Liguria in Rete”, per lo sviluppo di un sistema informativo integrato per la regione Liguria, 

tramite l’acquisto di n. 1 azione ceduta da Regione Liguria per un valore nominale di euro 

51,65 il cui prezzo di cessione è complessivamente di euro 249,86 e che opera “in house 

providing” secondo l’ordinamento interno a norma dell’articolo 16 del D.lgs. 175/2016; 

 



tenuto conto che la partecipazione detenuta con il Consorzio per il Sistema informativo-CSI 

Piemonte non riveste forma societaria e, pertanto, non è assoggettata all’obbligo di cui all’art. 20 del 

D.lgs. n. 175/2016 perché detti consorzi, qualora costituiti fra enti pubblici, rientrano nel periodo 

soggettivo del TUSP (testo unico in materia di società a partecipazione pubblica) e sono tenuti essi 

stessi ad adottare i piani di razionalizzazione periodica per le partecipazioni da essi detenute; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 
1) di attestare, ai fini della revisione periodica delle partecipazioni detenute, di cui all’art. 20 del 

D.lgs.19 agosto 2016 n.175, che le partecipazioni detenute dall’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale alla data del 31/12/2020 sono quelle di seguito riportate: 

o Consorzio per il Sistema informativo – CSI Piemonte - quota di partecipazione: 0,83% 

o Liguria Digitale S.p.A. – quota di partecipazione: n. 1 azione; 

2) di precisare che solo Liguria Digitale S.p.A. riveste forma societaria e, pertanto, è assoggettata 

all’obbligo di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 175/2016; 

3) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Risorse Umane e Finanziarie affinché proceda 

alla sua comunicazione attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro -

https://portaletesoro.mef.gov.it, confermando che questo Istituto, alla data del 31/12/2020, 

detiene solo una partecipazione – Liguria Digitale S.p.A. - assoggettata alla revisione periodica 

delle società partecipate; 

4) di trasmettere il presente provvedimento di ricognizione alla sezione della Corte dei Conti 

competente ai sensi dell’art. 5 comma 4 del D.lgs. 19 agosto 2016 n.175; 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, 

Liguria e Valle d’Aosta, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

Sigla 
estensore 

 
 
 
 

_______ 
 

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza del presente atto 
deliberativo, nonché la regolarità contabile dello stesso. 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
 
 

 (………………………………………………….) 
 

 
 
 
 


